Signum domini Henrici sexti Romanorum regis invictissimi.

Ego Iohannes imperialis aule cancellarius vice Philippi Coloniensis archiepiscopi et Ytalie archicancellarii recognovi.

Dat. Voerie in episcopatu Terdonensi anno domini millesimo et<sup>c</sup> cetera<sup>c</sup>, regnante domino Henrico sexto Romanorum rege gloriosissimo, anno regni eius XVIII<sup>o</sup>; feliciter amen.

#### BB 44

*Heinrich nimmt das Reichskloster **San Benedetto in Polirone** nach dem Vorbild seines Vaters und auf Intervention des Abtes Albert in seinen Schutz, bestätigt ihm die Besitzungen und befreit es von allen Abgaben.*

*Borgo San Donnino (heute Fidenza), 1187 April 17.*

BB 42<sup>b</sup> verderbt, etwa statt Bonifatius, vgl. Vorbem. <sup>c</sup> B, vgl. Vorbem.

*Original in Mailand, Archivio di Stato, Archivio diplomatico, Diplomi e dispacci sovrani, Germania, cartella 2 (A).*

*Böhmer, Acta imp. 161 n° 174 aus A. – Rinaldi – Golinelli, CD. Polironiano 2, 255 n° 138 aus A. – Toeche Reg. 33. – Stumpf Reg. 4609. – Torelli, Reg. mantovano 1, 286 n° 436. – B.–Baaken Reg. 44.*

*Die Diplome Barbarossas für das Kloster DDFI. 28 und 424 dienen nicht als Vorurkunden. – Verfaßt und geschrieben von H 2. – Auf der Rückseite hat sich rechts oben ein mehrzeiliger Text einer Urkunde über Eck gedreht spiegelbildlich abgedrückt; vgl. ähnliches in D.[541].*

*Vgl. auch die DD.[288, 357–358 und 541].*

*Zu dem Kloster San Benedetto in Polirone und seinen Besitzungen vgl. die Vorbemerkung zu D. [288].*

x Heinricus sextus x divina [f]avente<sup>a</sup> clementia Romanorum rex et semper augustus. Regiē dignit[at]is<sup>a</sup> excellentia, qua divinitus preferimur, serenitatem nostram ammonet et ferventer hortatur, ut pre ceteris magnificentię nostrę operibus ecclesias dei et loca religiosa sollerti cura defendere studeamus et in iusticiis suis conservare, maxime tamen eas ecclesias, quę diva imperatorum sive regum largitione fundate spetiale ab imperatorii culminis potentia patrociniū requirunt. Eapropter cognoscat tam presens etas fidelium imperii quam successura posteritas, quod nos pia et preclara serenissimi patris nostri x Friderici x gloriosissimi Romanorum imperatoris augusti vestigia<sup>1</sup> in omnibus sequi volentes monasterium sancti Benedicti super Padum situm, quod nobis et imperio spetialiter attinere dinoscitur, intuitu divinę miserationis et interventu dilecti ac fidelis nostri Alberti abbatis eiusdem monasterii personam ipsius abbatis et fratres ipsius conventus tam laicos quam clericos presentes et futuros continua religionis instantia ibidem deo militantes in maiestatis nostrę protecti[o]nem<sup>b</sup> ac defensionem suscepimus et omnia bona eorum tam mobilia quam immobilia ubicumque sita, quę inpresentiarum habent et possident et in posterum iusto acquisitionis tytulo seu munificentia regum atque imperatorum seu largitione pontificum sive coll[at]ione<sup>b</sup> fidelium prestante domino poterunt adipisci, sub alis nostrę tuicionis regali auctoritate [i]psis<sup>b</sup> confirmamus. Statuentes igitur s[an]ccimus<sup>b</sup> et decernimus, ut idem monasterium et omnes possession[e]s<sup>b</sup> ac homines eius a nobis et a predecessoribus nostris collata eis libertate gaudentes ab omni imperiali et alterius cuiuscumque<sup>c</sup> potestatis exactione et ab albergariis, arimanniis, angariis et perangariis omnino liberi sint et exempti. Ut autem hec auctoritatis nostrę confirmatio et protectio rata consistat et per omne evum inconvulsa permaneat, presentem cartam inde conscribi et sigilli nostri munimine iussimus roborari regali edicto constituentes, ut, quicumque contraire et ausu temerario eam presumpserit infringere, centum marcas auri puri pro pena componat, dimidium camerę nostrę et reliquum monasterio passo iniuriam. Huius rei testes sunt: Gerhardus Rauennas archiepiscopus, Garsidonus Mantuanus episcopus, Willelmus Astensis episcopus, Bonifacius Nouariensis episcopus, Milo Taurinensis episcopus, Albriconus Reginus episcopus, Sigehardus Cremonensis episcopus, Albertus Vercellensis episcopus, Otto Bobiensis episcopus, Opizo marchi[o]<sup>d</sup> de Est<sup>e</sup>, Morrue marchio, Guifredus palatinus comes de Lumello, Ezelinus de [O]nara<sup>d</sup> et alii quam plures.

Dat. per manum Rudolphi imperialis aulę prothonotarii apud Burgum sancti Domini<sup>e</sup> anno dominicę incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>, indictione V<sup>a</sup>, XV kalendas maii.

(SP.D.)<sup>f</sup>

**BB 44** <sup>a</sup> durch Faltungslücke zerstört <sup>b</sup> durch Faltung beschädigt <sup>c</sup> bei cuius ein Mittelschaft zu viel <sup>d</sup> o durch Faltung unleserlich <sup>e</sup> A <sup>f</sup> zwei Einschnitte in der Plica.

**BB 44** <sup>1</sup> vgl. die DDFI. 28 und 424.

## BB 56

Heinrich nimmt die Hospitäler des **Kreuzherrenordens** an der Brücke zu Posterla und in der Stadt **Trient** in seinen Schutz und übergibt ihnen Zehentrechte aus seinem Vorratshaus zu Carpi für Bau und Instandhaltung der Brücke zu **Posterla**.

Parma, 1187 August 28. 5

Abschrift des 17. Jh. in der Storia dell'ordine dei Crociferi in Treviso, Biblioteca Comunale, Cod. 474, f. 549 (E).

Scheffer-Boichorst, NA 27, 115 aus E. – B.–Baaken Reg. 56.

Als Verfasser des kanzleigemäßen Textes kommt H 1 in Betracht. – Das Hospital an der Brücke zu Posterla dürfte nach Baaken, Crociferi 340 mit Anm. 40 identisch sein mit dem 1228 Juli 10 von Gregor IX. bestätigten (ed. Auvray, Reg. Grégoire IX 1, 123 n° 209) in Ossenigo in der Gemeinde Dolcè (Prov. Verona), das später wohl nach dem nahegelegenen Borghetto in der Gemeinde Avio (Prov. Trient) verlegt wurde. Das Priorat des Hospitals von Borghetto wurde 1568 mit dem von Trient vereinigt; vgl. Pacini, Crociferi 425. – Zur Geschichte des Hospitals der „Crociferi“ in Trient vgl. Reich, Notizie e documenti 3 und 9–12 und Bocchi – Oradini, Trento 42 f. – Zu Gunsten der „Crociferi“ wiederholte Heinrich VI. ferner das DFI. 641 seines Vaters durch das heute verlorene D.[671]; vgl. die Vorbemerkungen zu diesen beiden Diplomen. 10 15

Henricus sextus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. Regie maiestatis benignitas atque clementia omnes religiosas personas et earum bona protegere, manutenere et ab omni infestatore defendere consuevit et eas<sup>a</sup> maxime, quarum bona lucent opera, que charitatis studio invigilantes se ipsas servitio pauperum pro Christo obtulerunt comuni utilitate deservientes. De divina igitur retributione pro omnibus bonis, que fecimus, spem certam habentes domum hospitalis ad pontem de Posterla cum personis ibidem deo deservientibus et cum omnibus bonis suis, que nunc habet vel imposterum iuste adipisci poterit, et domum hospitalis Cruciferorum in Tridentina civitate constitutam<sup>b</sup> sub nostre protectionis et tutaminis defensione recepimus. Ad hec uberiori beneficio volentes posterorum utilitati providere de promptuario sive cellario nostro apud Carpum decimas omnes de annona, de vino et aliis victualibus pro anime nostre et parentum nostrorum remedio et salute tradimus perpetuo ad edificandum pontem de Posterla et ad reparandum, si forte contingat eundem pontem in aliquo labefactari, cum plane fuerit constructus et perfectus. Statuimus autem et auctoritate regii edicti<sup>c</sup> precipimus, ut in prefata elemosina nostra nullus archiepiscopus vel episcopus [vel minister]<sup>d</sup> archiepiscopi vel episcopi potestatem aliquam habeat neque in recipiendo neque in dispensando, sed totaliter in edificatione et emendatione predicti pontis expendatur. Sancimus igitur, ut nullus dux, marchio, comes, vicecomes, nulla civitas, nulla communitas, nulla denique secularis vel ecclesiastica persona hoc nostre protectionis et defensionis tutamen et donum prenomiatum, quod ad edificandum prefatum pontem contulimus, audeat infringere vel violare. Et qui fecerit, in ultionem sue temeritatis viginti libras auri puri componat, medietatem camere nostre, reliquum vero passis iniuriam persolvat. 20 25 30 35 40